Дело № 5-86-162/2020

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30 апреля 2020 года                                                                         адрес

Мировой судья судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., в открытом судебном заседании в помещении судебного участка, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОМВД России по адрес о привлечении к административной ответственности:

фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, не работающей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка паспортные данные, зарегистрированной и проживающей по адресу: адрес, адрес, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении №27401/257 от 21.03.2020 адресА. 21.03.2020 в 08 часов 30 минут находясь в помещении магазина продуктов по адресу: адрес, адрес, адрес выражалась нецензурной бранью в присутствии граждан, чем проявила неуважение к обществу. Своими действиями адресА. совершила административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.20.1 КоАП РФ.

В судебном заседании адресА. вину в совершенном правонарушении признала, заявила о раскаянии и просила прощения у потерпевшей. Пояснила, что нецензурно выражалась в адрес продавца фио, по вине которой был испорчен товар в магазине.

Свидетель фио  пояснила, что утром 21.03.2020 в магазин, в котором она работает продавцом, пришла адресА., которая в присутствии второго продавца фио и ее мужа Ушицкого оскорбляла ее, выражалась нецензурной бранью.

Свидетель фио пояснила, что около 8 час. 21.03.2020 в магазин забежала адресА., стала кричать, нецензурно выражаться в адрес фио

 Выслушав пояснения адресА., свидетелей фио, фио, исследовав представленные материалы дела, суд приходит к следующим выводам.

Частью 1 статьи 20.1 КоАП РФ предусмотрена ответственность за мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, оскорбительным приставанием к гражданам, а равно уничтожением или повреждением чужого имущества, что влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до сумма прописью или административный арест на срок до пятнадцати суток.

Доказательствами по делу об административном правонарушении в соответствии со статьей 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являются любые фактические данные, на основании которых устанавливаются наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

По правилам ст. 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях судья оценивает доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности. Никакие доказательства не могут иметь заранее установленную силу.

Так, в протоколе об административном правонарушении РК № 276401/257 от 21.03.2020 указано место, время и событие административного правонарушения (л.д.4).

В своем заявлении фио от 21.03.2020 просит привлечь к административной ответственности адресА. за нарушение общественного порядка (л.д.8).

Согласно рапорта ОДДЧ ОМВД России по адрес капитана полиции Резникова-Абрамовича В.Г. ему поступило сообщение от фио, о том, что 21.03.2020 около 09 час. 00 мин. по адресу: адрес, адрес происходит словесный конфликт между ним и матерью супруги адресА. (л.д.5)

В письменных объяснениях фио поясняла, что 21.03.2020 в 08 часов 47 минут, находясь в помещении магазина продуктов, адресА. в ее адрес выражалась нецензурной бранью (л.д.9).

Письменными объяснениями свидетеля фио подтверждается, что адресА.  находясь в помещении магазина продуктов выражалась нецензурной бранью в присутствии граждан, находившихся в магазине (л.д.10).

Таким образом, адресА совершила мелкое хулиганство, то есть нарушила общественный порядок, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах, в ее действиях усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

Судом учитывается раскаяние адресА., как обстоятельство, предусмотренное ст.4.2 КоАП РФ смягчающее ответственность. Также в силу ч.1 ст.4.2 КоАП РФ суд признает обстоятельством, смягчающим ответственность  адресА., наличие на ее иждивении малолетнего ребенка паспортные данные. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность адресА., не установлено.

адресА. имеет постоянное место жительства, не работает, ранее к административной ответственности не привлекалась.

Учитывая конкретные обстоятельства дела и необходимость достижения целей наказания, необходимость влияния назначаемого наказания на исправление адресА., данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, суд считает необходимым назначить административное наказание адресА. в пределах санкции ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, в виде штрафа.

Назначение обязательных работ либо ареста адресА., с учетом данных о ее личности, наличия на иждивении малолетнего ребенка, паспортные данные не может быть применено по основаниям, предусмотренным ч.2 ст.3.9  КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.20.1, 29.9-29.11 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере сумма.

Реквизиты для оплаты штрафа: почтовый адрес получателя: адрес60-летия СССР, 28 Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230) ИНН: 9102013284 КПП: 910201001 Банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ БИК: 043510001 Счет: 40101810335100010001 ОКТМО: 35723000, КБК 828 1 16 01203 01 9000 140, УИН.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в судебный участок №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым, по адресу: г.Судак, ул.Гвардейская, д.2.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым через судью, которым вынесено постановление по делу, в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                             Л.В.Сологуб